
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 91Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Endereço da Contratada: Rua do Comércio, 770, Bairro Centro, no Municí-
pio de Frederico Westphalen – RS, CEP 98400-000, Telefone (55) 37446-
243, E-mail comerciorm1@gmail.com

Protocolo: 470233
RESUMO DA PORTARIA Nº 058/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000931-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000931-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FLORANORTE FLORESTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA EIRELI
Objeto de Investigação: Apurar a apresentação de informações falsas no 
sistema ofi cial de controle – SISFLORA-SEMAS/PA.
Belém, 21 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 502028
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2019-MP/2ºPJM

O Promotor de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo SIMP nº 001491-025/2019 que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº  05/2019-MP/2ºPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com a fi nalidade de pro-
mover a tutela de interesse individual indisponível envolvendo o idoso Be-
nedito da Luz Vasconcelos de Oliveira, o qual se encontra em situação de 
vulnerabilidade social. Marituba, Pará, 21 de novembro de 2019. Paulo 
Ricardo de Souza Bezerra – 2º PJ Titular.

Protocolo: 501925
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 003/2019-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 003/2019-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 003/2019
Data da Instauração: 06/11/2019
Objeto: Garantir ao Sr. PAULO ADOLFO FARIAS GUIMARÃES, pessoa idosa, 
de 61 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS 
n.º 705.0084.8722.4259), o agendamento de consulta com médico que 
atenda a especialidade alergologia, consoante Guia de Referência anexada.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 501839
PORTARIA N.º 6959/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar em face de Magis-
trado n.º 0002724-49.2019.8.14.0000;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, participar da audiência 
de Instrução, a ser realizada em 13.12.2019, às 13 hs, no Plenário III do 
Prédio Anexo da Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na Av. 
almirante Barroso n.º 3089, Bairro Souza, CEP 66613-710, Belém/Pa e 
tomar as providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 502155
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 031/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa J.L.R. 
ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ nº 83.913.665/0001-13)
Objeto: Registro de Preços para material de manutenção civil, de uso cor-
retivo e preventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocu-
padas por este Órgão.
Data Da Assinatura: 02/09/2019
Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020

Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE Quantidade
Estimada

Preço
Unitário

24

Tinta esmalte anti-corrosivo e anti-
ferrugem para aplicação em superfície 
metálica a ser aplicado direto sobre a 
ferrugem, dispensando o uso de fundo 
prévio com secagem em 1 hora, na cor 
branca, galão de aproximadamente 
3,6 litros

Galão 10 R$ 154,58

28

Tinta acrílica semibrilho com zero odor, 
secagem ao toque em 30 minutos e 
secagem fi nal em 4 horas, rendimen-
tos: latão (18 litros) de 200 a 300m² 
por demão, galão (3,6 litros) de 40 a 
60m² por demão e o quarto (0,9 litros) 
de 9 a 14m² por demão, na cor pérola, 
latão de aproximadamente 18 litros

Latão 30 R$ 211,95

30

Tinta à base de água e da resina ace-
tato de polivinil (PVA) fosco, para pin-
turas em paredes de alvenaria internas 
e externas, com zero odor, secagem ao 
toque em 30 minutos e secagem fi nal 
em 4 horas, rendimentos: latão (18 li-
tros) até 300m² por demão, galão (3,6 
litros) até 60m² por demão e o quarto 
(0,9 litros) até 15m² por demão, na 
cor branco neve, Galão de aproxima-
damente 3,6 litros

Galão 20 R$ 39,02

34 Massa corrida PVA, Galão 20 R$ 14,50
37 Massa acrílica Latão 05 R$ 71,40
46 Parafuso c/ bucha nº 06 Unidade 1000 R$ 0,13
48 Parafuso c/ bucha nº 10 Unidade 1000 R$ 0,36
49 Parafuso c/ bucha nº 12 Unidade 1000 R$0,47

50 Parafuso cabeça sextavada c/ bucha 
nº 10 Unidade 1000 R$ 0,63

52 Parafuso c/ bucha para gesso nº 08 Unidade 1000 R$ 0,67

74 Rebite de repuxo de alumínio 2,4 x 
10 mm Unidade 10000 R$ 0,07

76 Rebite de repuxo de alumínio 4 x 10 
mm Unidade 10000 R$ 0,07

78 Rebite de repuxo em alumínio, 4,0x25 
mm Unidade 10000 R$ 0,10

98
Serra manuais de aço rápido rígida, 24 
dentes por polegada, comprimento 12” 
(300mm) e largura ½” (12,7mm)

Unidade 500 R$ 4,70

107 Adaptador para serra copo multicons-
truction de 20 a 105 mm Unidade 20 R$ 24,30

134

Assento sanitário em plástico com 
tampa de cobertura total e proteção 
antibacteriana, com dobradiças e pa-
rafusos plásticos na cor do assento, na 
cor branca, para bacia sanitária mode-
lo monte carlo.

Unidade 100 R$ 118,80

177
Abraçadeira regulável com rosca sem 
fi m, para
Mangueira de16 a 25 mm.

Unidade 1000 R$ 2,84

204

Bacia sanitária com caixa acoplada 
modelo monte carlo da deca ou similar, 
na cor branca.
Obs.: deverá possuir caixa acoplada 
com sistema de descarga com a tecno-
logia “duo”, com dois botões: descarga 
completa para limpeza total com uso 
de toda água armazenada e descarga 
com volume reduzido para troca de 
líquidos.

Unidade 10 R$ 444,15

210

Filtro de entrada de água com a função 
de reter partículas sólidas, protegendo 
os equipamentos domésticos do acú-
mulo de resíduos que podem danifi -
cá-lo.Medindo aproximadamente 35 
cm de altura e 12 cm de largura, Di-
âmetro de entrada/saída: 3/4”, Vazão 
nominal: 1360 litros/hora, Efi ciência 
na retenção de partículas classe IV, re-
duzindo no mínimo 85% as partículas 
de 15 a 30 micrômetros. Composição 
do fi ltro de entrada: cabeçal, corpo do 
fi ltro, anel de vedação, elemento fi l-
trante e chave para troca do elemento 
fi ltrante. De acordo com a PORTARIA 
Nº 2914 do Ministério da Saúde. E 
aprovado pela NBR 16098

    
Unidade 20 R$ 185,00


